— 1 —

关于开展 2024-2025 学年第二学期主题团日活
动的通知

各团总支、团支部：

主题团日活动是高校开展基层团组织建设的重要平台和载

体，也是落实高校共青团改革要求的重要举措。为全面贯彻党的

二十大和二十届三中全会精神，深入贯彻习近平总书记关于青年

工作的重要思想和关于教育的重要论述，进一步加强学校基层团

组织凝聚力，提升团支部活力，现开展 2024-2025 学年第二学期

主题团日活动，具体通知如下:

一、活动主题

青春有我挺膺担当

二、活动时间

2025 年 2 月—6 月

三、参与对象

各班级全体学生

四、活动原则

（一）坚持党建带团建。各级团组织要按照“党有号召，团

有行动”的优良传统，自觉将党的理论和路线方针政策贯彻落实

到共青团工作各方面、全过程，以学习实践活动为切入点，以围

绕中心工作服务大局为着力点，大力推进学校共青团基层组织建

设。

（二）班级和团支部工作一体化。团支部委员、班委会要协

同共进、分工合作，做到团课与政治学习、主题团日活动与主题

— 2 —

班会同计划、同部署、同考核。

（三）紧密结合实际。团支部要从自身的实际出发，立足专

业，深入行业，制定符合本支部的活动方案，提高活动的针对性、

吸引力和感染力，引领班级青年学生拥护党的领导，热爱伟大祖

国，树立职业理想，争做新时代职业人。

五、选题指南（供参考，可根据实际情况自行选题）

2 月

主题一：学习《中国共产主义青年团纪律处分条例（试行）》

共青团十九届三中全会审议修订的《中国共产主义青年团纪

律处分条例（试行）》于 2025 年 1 月 1 日起施行。引导广大团

员、团干部认真学习团章团规团纪，养成纪律自觉，争做严格遵

规守纪的模范。

主题二：新年启航，共学国家主席习近平二〇二五年新年贺

词

深入学习国家主席习近平的新年贺词，引导广大团员青年明

确个人成长方向，激发为实现中国梦贡献力量的决心与热情，在

未来的学习、工作和生活中，不断追求卓越，勇于担当，用实际

行动践行青春誓言，为中华民族伟大复兴添砖加瓦，共同书写新

时代的辉煌篇章。

3 月

主题一：“三下乡·返家乡”社会实践活动

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，结合寒

假期间大学生返乡契机，组织开展返乡实践活动，将书本知识与

— 3 —

群众实践进一步结合，引导团员和青年坚持与祖国同行、为人民

奉献，以青春梦想、用实际行动为实现中国梦做出新的更大贡献。

主题二：“青春有担当志愿正当时”

在新时代的征程中，青年群体始终是推动社会进步的重要力

量。志愿服务作为社会主义核心价值观的生动实践，为青年提供

了奉献社会、实现自我价值的平台，引导和激励广大团员青年积

极投身志愿服务，展现青春风采，担当时代责任。

4 月

主题一：“我为同学办实事”

“我为同学做实事”实践活动是团中央部署高校学生会组织

改革的重要举措。通过开展相关活动，旨在促使团员青年主动深

入同学群体，精准把握大家的需求，通过实际行动为同学们排忧

解难，增强团组织凝聚力，助力营造互帮互助、积极向上的校园

氛围，为青年成长和校园发展注入正能量。

主题二：“缅怀革命先烈弘扬传统文化”

红色文化是中国共产党领导中国人民在革命、建设和改革的

伟大实践中创造、积累的先进文化，是我们党宝贵的精神财富。

通过祭扫烈士墓、参观革命纪念馆等形式，让团员青年直观感受

先烈们的英勇事迹与崇高精神，铭记历史，厚植爱国情怀，在学

习和生活中自觉践行爱国主义精神，努力成为有理想信念、有责

任担当、有实际作为的新时代青年。

5 月

主题一：“传承五四精神：话青年担当，展青春风采”

— 4 —

五四精神是五四运动孕育出来的，以青年知识分子为先锋的，

以爱国、进步、民主、科学为主要内容的伟大精神。在新时代的

伟大征程中，时代赋予了青年新的使命与担当。通过学习五四精

神，激发团员青年的社会责任感与使命感，鼓励他们在面对困难

与挑战时，主动担当作为，积极投身于社会实践，为解决社会问

题贡献智慧与力量。

主题二：“闪耀信仰之光：学团史知团情话担当”

共青团自成立以来，始终紧跟党的步伐，在革命、建设、改

革的各个历史时期，发挥着重要作用，书写了壮丽的青春篇章。

团史团情，是一部记录着广大青年在党的领导下奋斗拼搏的光辉

历程，蕴含着丰富的精神财富与深刻启示。通过学习团史团情，

强化团员青年的信仰根基，激发担当意识，不忘初心跟党走，不

负韶华向未来，为早日实现中华民族伟大复兴的中国梦而砥砺奋

进。

6 月

主题一：“珍视生命安全”

学习贯彻习近平总书记关于安全生产的重要指示精神，组织

开展安全知识普及教育，引导团员和青年始终坚持人民至上、生

命至上，提高安全防护意识，筑牢安全生产防线。

主题二：“树立正确就业观”

树立正确的择业就业观，是新时代青年走向社会的第一步。

党的二十大报告提出，强化就业优先政策，健全就业促进机制，

促进高质量充分就业。各支部应根据大学生就业引航计划“进支

— 5 —

部”活动要求，结合本支部团员和青年实际开展就业指导、把握

就业方向、提升就业能力。引导广大团员青年要以正确的就业观

引导就业预期，牢固树立基层服务意识，到基层、到西部、到祖

国最需要的地方建功立业。

六、活动形式

以团支部为组织单位，采取线上线下相结合的方式集中开展

学习座谈、故事分享、比赛竞演、参观寻访、志愿服务等形式多

样的团日活动。各级团组织要教育引导团员，感悟永远听党话、

跟党走，明确奋进新征程的实践方向，并转化为学习工作的实际

行动，学习宣传贯彻党的二十大精神和习近平新时代中国特色社

会主义思想主题教育。

七、工作要求

1.加强组织，认真指导。主题团日活动是团支部组织生活的

重要组成部分，是提升团支部活力的重要载体。各级团组织要充

分认识活动的重要性，要强化思想引领，认真组织好主题团日活

动，努力确保主题团日活动对团支部、团员的全覆盖。

2.规范管理，保障安全。各二级学院团总支要加强对活动的

督促和指导，紧密联系团员青年，积极深入班级团支部一线，团

学辅导员每个月至少指导并参与 1 个团支部的主题团日活动。

3.重视宣传，强化效果。各团支部开展活动要亮出团的标识

以及支部名称，明确主题，集中展示团员青年良好形象。要加强

对主题团日活动的宣传，及时通过新媒体平台进行宣传报道，大

力营造浓厚的学习氛围。

— 6 —

4.加强总结，务求实效。各二级学院团总支做好材料收集、

归档总结及材料报送工作，每月 5 日前上报工作计划表，并选择

优秀团日活动策划附在工作计划表后，发送至校团委邮箱：

182360620@qqcom,同时在每月 30 日之前上交本月汇总材料（学

院主题团日活动总结 500 字左右、团日活动新闻宣传、团日活动

照片视频等），具体格式见附件。材料上报情况将作为校团委年

终考评重要依据。

联系人：郑老师

附件：

1.团日活动考核表

2.团日活动计划表

3.团日活动汇总表

4.各学院报送团日活动工作案例具体格式

共青团南充电影工业职业学院委员会

2025 年 2 月 20 日